
Jestřebí
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.608593N, 14.584547E

Nadmořská výška: 259 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 208 ha

Počet obyvatel: 821 PSČ: 471 61

Adresa URL: www.jestrebi.eu

Současnost obce Jestřebí
Obec Jestřebí se skládá ze vsí Pavlovice, Újezd a Jestřebí.
Po ukončení II.světové války byla převážná část zdejšího německého obyvatelstva odsunuta a
přišli sem čeští osídlenci ze všech koutů země, přičemž největší skupina pocházela z
Čáslavska. Ti převzali hospodaření a některé živnosti, nepřevzaté živnosti byly zrušeny. Celkem
bylo po r.1945 v obci strženo 42 domů, převážně dřevěných, a těch je zde dnes pouze pět = čp. 13, 20,
28, 100 a 111. Jestřebí navíc přišlo o statut měst a skleslo na obec. Postupně zde odumřely další
živnosti, byla zrušena mlékárna, před r.1953 přestal pracovat mlýn a pila a tak v 60. letech zde zůstal jeden
hostinec, řeznictví a jedna prodejna smíšeného zboží, oboje patřící Jednotě.R.1963 bylo
skomírající zemědělské družstvo převzato státními statky a v obci se teprve začal pomalu zlepšovat
život. R.1966 byl připojen k Jestřebí Újezd s Popelovem a byla založena traktorová stanice. R.1969 byla
dokončena stavba silničního obchvatu s novou křižovatkou silnic na Doksy, Lípu, Prahu a Zákupy. R.1973
byla dokončena úprava kulturního domu a dokončeny první čtyři domy bytovek při silnici. R.1976 byly
připojeny Pavlovice a tím Jestřebí získalo svou dnešní podobu katastru. Výjimkou byla léta 1980 - 1990,
kdy došlo ke spojení se sousední obcí Provodín. Od r.1990 se do obce opět vrátil Obecní úřad, ale nikoli
již do své původní budovy čp.9, nýbrž do novější budovy požární zbrojnice. Po rozpadu Jednoty zde
postupně vznikly čtyři prodejny se standardním sortimentem smíšeného zboží. Naopak díky špatné
privatizaci přestal fungovat zájezdní hostinec u silnice, jehož existence je doložena od počátku 19.stol. Dnes
se může návštěvník kromě již zmíněných prodejen, občerstvit v hostinci čp. 9 nebo ve stánku U
Kovboje. Fungují i další služby jako truhlářství, autodílna, zámečnictví atd. V nedávných letech
proběhla telefonizace a r. 1998 i plynofikace celé obce. Jestřebí je vybaveno Obecním úřadem, kostelem,
farou, školou, mateřskou školou, kinokavárnou, knihovnou, poštou, Ústavem sociální péče pro mládež a
poměrně dobrým dopravním spojením. V 10 bytovkách a ve 120 domech zde žije k r.1998 na 590 občanů.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4171/jestrebi/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 18:06:11


